МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

 УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.Е. АЛЕКСЕЕВА»

(НГТУ)

ПРИКАЗ

«26» марта 2025 г.                                                                                      № 144

г. Нижний Новгород

Об утверждении Положений по виду деятельности в аспирантуре НГТУ

В целях развития системы подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре НГТУ и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с приказом Министерства науки и высшего

образования РФ от 20 октября 2021 г. № 951 "Об утверждении федеральных государственных

требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре, условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных

форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов

(адъюнктов); с Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении

Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа Положение по

виду деятельности «Порядок проведения итоговой аттестации по образовательным

программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре НГТУ» (Приложение 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить и ввести в действие с даты подписания настоящего приказа Положение по

виду деятельности «Порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую

аттестацию по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре НГТУ» (Приложение 2 к настоящему приказу).

3. Возложить контроль за исполнением настоящего приказа на проректора по научной

работе Куркина А.А.

Ректор НГТУ                                                                                                 Дмитриев С.М.

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.Е.АЛЕКСЕЕВА»

(НГТУ)

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

НГТУ
НГТУ ПВД 15.1-182-25 Положение по виду деятельности

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен 3 суток после распечатки. Дата

и время распечатки: 28.03.2025 14:18:34
КЭ:________ УЭ №_______ Стр. 1 из 5

Приложение 2

к приказу ректора университета

от «26» марта 2025 года № 144

ПОЛОЖЕНИЕ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НГТУ

НГТУ ПВД 15.1-182-25

г. Нижний Новгород

2025 год

НГТУ ПВД 15.1-182-25

Положение по виду деятельности

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НГТУ

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен 3 суток после распечатки. Дата

и время распечатки: 28.03.2025 14:18:34
КЭ:________ УЭ №_______ Стр. 2 из 5

Оглавление

1 Общие положения ……………………………………………………………………………....... 3

2 Нормативные документы …….………………………………………………………………….. 3

3 Порядок сопровождения …………………...……………………………………………………. 3

Приложение. Заявление на предоставление сопровождения ………………………………………. 5

НГТУ ПВД 15.1-182-25

Положение по виду деятельности

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НГТУ

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен 3 суток после распечатки. Дата

и время распечатки: 28.03.2025 14:18:34
КЭ:________ УЭ №_______ Стр. 3 из 5

1. Общие положения

Настоящее Положение регламентирует порядок сопровождения лиц, успешно прошедших

итоговую аттестацию по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре (далее – программ аспирантуры), при представлении ими диссертации к защите

(далее – Положение) и распространяется на аспирантов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Нижегородский

государственный технический университет им. Р.Е.Алексеева» (далее – Университет, НГТУ),

обучающихся по научным специальностям в рамках Федеральных государственных требований.

2. Нормативные документы

В Положении использованы следующие нормативные документы:

− Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

− Федеральный закон от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике»;

− Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых

степеней»;

− Постановление Правительства Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об

утверждении положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре)»;

− Приказ Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных

государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с

учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных

категорий аспирантов»;

− Приказ Минобрнауки России от 10.11.2017 № 1093 «Об утверждении положения о совете

по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук».

3. Порядок сопровождения

3.1. Лицу, успешно прошедшему итоговую аттестацию по программе аспирантуры и

представившему диссертацию к защите, НГТУ предоставляет сопровождение на период до 1 года.

НГТУ ПВД 15.1-182-25

Положение по виду деятельности

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НГТУ

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен 3 суток после распечатки. Дата

и время распечатки: 28.03.2025 14:18:34
КЭ:________ УЭ №_______ Стр. 4 из 5

3.2. Сопровождение выпускника осуществляется по его личному заявлению

(Приложение), поданному в деканат ФСВК не позднее 30 дней после прохождения им итоговой

аттестации, и оформляется приказом по НГТУ.

3.3. На период сопровождения НГТУ предоставляет выпускнику доступ:

− к инфраструктуре НГТУ, в том числе к общежитиям;

− к информационно-образовательной среде;

− к учебно-методическим материалам, библиотечным фондам и библиотечно-справочным

системам.

3.4. НГТУ оказывает выпускнику сопровождение по формированию комплекта

документов для представления диссертации в диссертационный совет по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, в том числе к предварительному слушанию.

3.5. Взимание платы с выпускника за сопровождение не предусмотрено.

НГТУ ПВД 15.1-182-25

Положение по виду деятельности

Порядок сопровождения лиц,

успешно прошедших итоговую аттестацию по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НГТУ

Версия: 1.0
Без подписи документ действителен 3 суток после распечатки. Дата

и время распечатки: 28.03.2025 14:18:34
КЭ:________ УЭ №_______ Стр. 5 из 5

Приложение

Ректору НГТУ ________________________

от ___________________________________
          ФИО (полностью)

паспорт: серия № _____________________________

выдан (кем) __________________________________

выдан (когда) _________________________________

отчисленного из аспирантуры НГТУ с  ___________ г.

заявление.

Прошу предоставить мне сопровождение с __________ по ______________________

при представлении диссертации на тему ___________________________________________

______________________________________________________________________________

к защите на соискание ученой степени кандидата ___________________ наук по научной

специальности ________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(шифр и наименование, отрасль наук)

Дата        ________________Подпись

Согласовано:

Научный руководитель__________________________/ФИО/
     подпись

Декан ФСВК ______________________/ФИО/
подпись

		2025-03-28T15:14:29+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.Е. АЛЕКСЕЕВА"